
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  57Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

PAE: 2023/1307470
PORTARIA Nº 0151/24, de 19 de janeiro de 2024
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) ELISANGELA CLAUDIA DE ME-
DEIROS MOREIRA, Id.Funcional nº 57193243/ 1, cargo de PROFESSOR 
ADJUNTO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, 120 (cento e 
vinte) dias de Licença Prêmio, nos períodos de 01.03.2024 a 29.04.2024 e 
30.04.2024 a 28.06.2024, referente ao triênio;
30/01/2008 a 29/01/2011 = 60 (sessenta) dias;
30/01/2011 a 29/01/2014 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1388855
PORTARIA Nº 0152/24, de 19 de janeiro de 2024.
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA FRANCISCA DE SOUZA 
BORDALO, Id.Funcional nº 6038271/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, 
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL RECREA-
CAO, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 29.02.2024 
a 27.06.2024, referente aos triênios;
09/03/2012 a 08/03/2015 = 60 (sessenta) dias;
09/03/2015 a 08/03/2018 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1033621
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO n° 2023/513264
Acolho a fundamentação do Parecer nº 065/2024 - PROJUR/UEPA, para:
1.Aplicar multa contratual à empresa M.B.C.S.C. EIRELI,C-
NPJ nº 11.027.186/0001-99, no valor de R$ 1.311,50 (mil e trezentos 
e onze reais e cinquenta centavos), diante das irregularidades descri-
tas no Processo Administrativo n.º 2023/513264.
Belém (PA), 22 de Janeiro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 1033618
DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO n° 2022/26554
Acolho a fundamentação do Parecer nº 077/2024 - PROJUR/UEPA, para:
1.Aplicar multa contratual à empresa C. C. & C. P. LTDA, CNP-
Jn° 47.976.460/0001-13, no valor de R$ 753,23 (setecentos e cinquenta 
e três reais e vinte e três centavos), diante das irregularidades descri-
tas no Processo Administrativo n.º 2022/26554.
Belém (PA), 22 de Janeiro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 1033610
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA Nº 023/2024 – SEASTER DOE: 35.683 de 18/01/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando solicitação através do Processo: 2023/1383991
R E S O L V E:
AUTORIZAR, A mudança no período de Gozo das Férias, por necessidade 
de Trabalho, os servidores abaixo relacionados:
Matrícula: 80845516/3 – Carlos Felipe Mota Bordalo de 01/02 a 01/03/24 
para 19/02 a 19/03/24
Matrícula: 5896240/1 – Marilyn Piedade Modesto de 01/02 a 01/03/24 
para 05/02 a 05/03/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5946524/ 4

Protocolo: 1033748
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 1268722)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA tor-
na público que Homologou a revogação do Processo Licitatório na Modali-
dade: Pregão Eletrônico nº 024/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTO 
DE HIGIENIZAÇÃO, LAVAGEM E LIMPEZA, pelo período de 12 meses, de-

corrente de fato superveniente devidamente comprovado e alheio à von-
tade da Administração.
Belém-PA, 22 de Janeiro de 2024.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1033442
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 374573)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Homologou a revogação do Processo Licitatório na Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2023, Objeto: aquisição de MATERIAL 
PEDAGOGICO, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém, decorrente de fato superveniente devidamente com-
provado e alheio à vontade da Administração.
Belém-PA, 22 de Janeiro de 2024.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1033438
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 994994)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Homologou a revogação do Processo Licitatório na Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2023, Objeto: contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de transporte fluvial de carga, 
trecho Belém/Santarém, sendo materiais de consumo e permanente di-
versos, com movimentação de carga da coleta à entrega, no perfil porta 
a porta, com fornecimento de embalagem individual dos equipamentos, 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado e alheio à von-
tade da Administração.
Belém-PA, 22 de Janeiro de 2024.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1033440

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 013, de 22 de janeiro de 2024.
Processo nº 65844/2024.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/SIDERAL, aos fa-
miliares em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do 
processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SALVATERRA/PA.
PERÍODO: 20/01/2024 a 21/01/2024. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: WALDENEI REIS NEGRÃO, MONITOR, Matricula 5799431/2, e 
DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO, MOTORISTA, Matricula 54191311/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1033718

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°082/24-GP/GEMPS de 19 de janeiro de 2024
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME P.AQUI GOZO: INICIO / FIM

Pedro Paulo Coelho de Almeida 22/23 19/02/2024 a 19/03/2024

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1033587

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 87/2024-GP-GEMPS 22 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de fevereiro de 
2023.
Considerando art.74 da lei 5810/94-RJU; Considerando processo 
2023/572293;
R E S O L V E: TRANSFERIR férias complementares da servidora abaixo 
relacionada: por necessidade de trabalho.

Matricula Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

5963612/1 JOICE DA SILVA CONCEIÇÃO 
De: 01.04.2023 a 30.04.2023

334/2023 35.312 de 
06.03.2023Para: 14.04.2023 a 13.05.2023 

PORTARIA N° 88/2024-GP-GEMPS 22 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de fevereiro de 
2023.
Considerando art.74 da lei 5810/94-RJU; Considerando processo 
2023/1381073;
R E S O L V E: TRANSFERIR férias complementares da servidora abaixo 
relacionada: por necessidade de trabalho.


